范县德商村镇银行股份有限公司

2019年度报告
第一章　重要提示

    范县德商村镇银行股份有限公司（下称“本行”）董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

    本行年度财务报告已经浙江同方会计师事务所有限公司根据中国注册会计师独立审计准则审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

    本行董事长苏明、行长孟令号、财务运管部负责人许园园，保证年度报告中财务报告的真实、完整。
第二章　公司简介

    一、本行简介

    （一）法定名称
    中文名称：范县德商村镇银行股份有限公司（简称“范县德商村镇银行”）

    英文名称：FanXian DeShang County Bank Co.,Ltd.

    （二）法定代表人：苏明

    （三）本行注册及办公地址：范县新区中原路中段路南 

    邮政编码：457500

    （四）年度报告备置地点：本行办公室及各主要营业场所

    信息披露事务联系人：陈 颖

    联系电话：0393-5867025 传真：0393-5867009

    （五）本行聘请的会计师事务所名称及其住址
    名称：河南忠义律师事务所 

    住址：范县新区十字坡大道158号

    （六）其他有关资料：
    本行注册登记日期：2013年1月17日

    注册资金：5000万元

    企业法人营业执照注册号：914109000613710322

    金融许可证编号：S0052H341090001

    二、本行组织结构



第三章　会计数据摘要

    一、年度主要利润指标          单位：人民币万元、%
	项  目
	2019年度
	2018年度
	增减额
	增 幅

	营业收入
	4946.26
	  4158.28
	787.98
	18.95

	营业支出
	4692.08
	6598.15
	-1906.07
	28.89

	营业利润
	254.18
	-2439.87
	2694.05
	110.42

	营业外收支净额
	-12.06
	26.71
	-38.77
	145.15

	利润总额
	242.12
	-2413.16
	2655.28
	110.03

	减：所得税费用
	414.7
	-730.56
	1145.26
	156.76

	净利润
	-172.58
	-1682.61
	1510.03
	89.74


    二、截至报告期末前主要会计财务数据　单位：人民币万元
	项　目
	2019年审计数
	2018年审计数
	2017年审计数

	总资产
	72415.11
	67348.01
	60905.19

	存款余额
	48070.75
	36957.39
	31465.93

	贷款余额
	62324.74
	53177.16
	49136.59

	股本金
	5000
	5000
	5000

	股东权益(所有者权益）
	4489.98
	4851.36
	8514.4

	每股收益（元）
	-0.03
	-0.22
	-0.03

	每股净资产（元）
	0.89
	0.97
	1.7

	净资产收益率（%）
	-3.69
	-25.18
	-2.95


注：净资产收益率＝净利润/（年初股东权益/2＋年末股东权益/2）×100%。

    三、报告期末主要合规性监管指标  单位：人民币万元、%
	指标分类
	指  标  名  称
	标准值
	2019年
	2018年
	变动情况

	资本充足

状况
	资本充足率
	≥8
	10.76
	12.01
	-1.25

	
	核心资本充足率
	≥4
	9.65
	10.89
	-1.24

	资产

安全

状况
	不良贷款率
	≤5
	3.47
	6.73
	-3.26

	
	不良资产率
	≤3
	5.15
	6.05
	-0.9

	
	单一集团客户授信集中度
	≤15
	0
	5.52
	-5.52

	
	单一客户贷款集中度
	≤10
	7.99
	5.52
	2.47

	
	全部关联度
	≤50
	0
	0
	0

	
	拨备覆盖率
	≥100
	152.58
	125.31
	27.27

	盈利

状况
	资产利润率
	≥0.6
	-0.25
	-2.62
	2.37

	
	资本利润率
	≥11
	-3.67
	-25.12
	21.45

	
	成本收入比率
	≤45
	53.46
	73.99
	-20.53

	流动性

状况
	流动性比例
	≥25
	30.15
	39.96
	-9.81

	
	超额备付率
	≥3
	2.77
	2.93
	-0.16

	
	存贷比率
	≤75
	111.88
	157.13
	-45.25


注：资产利润率＝净利润/（年初资产总额/2＋年末资产总额/2）×100%

 资本利润率＝净利润/（年初所有者权益/2＋年末所有者权益/2）×100%
    四、股东权益变动情况            单位：人民币万元
	项目
	股本
	资本公积
	盈余公积
	一般准备
	未分配利润
	股东权益合计

	期初数
	5000
	0
	203.55
	1208.37
	-1504.6
	0

	期增加
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	本期减少
	0
	0
	0
	244.75
	172.58
	0

	期末数
	5000
	0
	203.55
	963.62
	-1677.18
	0


    五、关联交易情况
    至报告期末，本行资本净额5007.69万元，与股东及其关联方交易余额0万元，占资本净额的0%。至报告期末，本行无重大关联方交易。

    注：资本净额包括核心一级资本、二级资本、其他一级资本扣减资本扣除项目。
第四章　风险管理
    一、信用风险
    信用风险是指债务人或交易对手未能履行合同所规定的义务或信用质量发生变化，影响金融产品价值，从而给债权人或金融产品持有人造成经济损失的风险。

    报告期内，鉴于本行信用风险主要来源于信贷业务和资金业务，本行通过贷前尽职调查、贷款审批、贷后监控和清收管理程序来控制和管理此类风险：一是注重第一还款来源，严防随意授信、过度授信。二是严防“两链”风险。提高信贷管理人员尽职调查、审批能力，加强担保环节的风险管理，严防风险沿担保链条扩散。三是保持担保贷款适度规模。根据本行实际，科学设定担保贷款规模占比，对互保、联保等特定形式的担保贷款从紧把握。四是继续加大不良贷款清收处置力度和贷后检查（风险排查）力度。五是坚持立足做小做散理念，严控100万元以上大额贷款规模。

    二、市场风险

    市场风险是指市场价格（利率、汇率、股票价格和商品价格）的不利变动而使银行的表内外业务发生损失的风险。

    报告期内，为防范本行市场风险，主要来自于利率风险的影响：一是建立完善垂直独立、相互配合的市场风险管理的组织框架。二是修订利率定价管理机制，开展利率风险对收益影响的分析测算。三是积极适应利率市场化趋势，结合本行实际，进一步优化本行存、贷利率机制。

    三、流动性风险
    流动性风险是指银行因无力为负债的减少和资产的增加提供融资而造成损失或破产的可能性。

    报告期内，本行为控制流动性风险，在资产负债结构、流动性监测等方面，增强了管理力度：一是加强资产负债管理，合理调控信贷规模，合理配置资金期限，保持充足流动性。二是优化负债结构，提高稳定性存款占比。三是建立大额存款变动报告机制，合理控制存款偏离度。四是建立健全应急管理机制，落实责任部门和人员负责资金头寸的日常监测与分析，关注负债规模和期限结构的异常变动，定期做好流动性压力测试。与主发起行签订流动性支持协议，确保在出现流动性不足，支付风险极端现象时，能及时提出融资申请，化解流动性风险。
    四、操作风险

    操作风险是指由不完善或有问题的内部程序、人员及系统或外部事件造成的风险。

    报告期内，本行进一步从内控机制、操作流程、审计监督和纠正等方面强化对操作风险的管理：一是加强制度建设，从源头遏制操作风险的发生，提高案件防控能力。二是积极推进操作流程规范化，逐步降低临柜业务综合差错率。三是严格执行员工岗位轮换、强制休假及管理（要害岗位）人员离任（离岗）审计制度，特别加强对重要领域、重要岗位和重要人员八小时外行为的监督。四是通过审计检查、纪检监察、合规审查、举报投拆等一系列方式加强内部监督。

第五章　股本及股东情况
    一、股本结构　             单位：人民币万元、%

	项目
	员工股
	自然人股
	法人股
	合计

	期初数
	户数
	0
	12
	9
	21

	
	总股本
	0
	1450
	3550
	5000

	
	占比
	0
	29
	71
	100

	期末数
	户数
	0
	12
	10
	22

	
	总股本
	0
	1380
	3620
	5000

	
	占比
	0
	27.6
	72.4
	100

	变动情况
	户数
	0
	2
	0
	2

	
	总股本
	0
	160
	0
	160

	
	占比
	0
	3.2
	0
	3.2


    二、股东及持股情况　          单位：人民币万元、%
	股东名称或姓名
	法人代表
	期末数
	期初数
	占总股本比例

	浙江德清农村商业银行股份有限公司
	陈春仿
	1500
	1500
	30

	德华集团控股股份有限公司
	丁鸿敏
	500
	500
	10

	濮阳光辉汽车快修连锁服务有限公司
	万利华
	350
	350
	7

	濮阳源泰高科技冶金材料有限公司
	许化勋
	300
	300
	6

	范县宾馆有限公司
	李玉存
	300
	300
	6

	濮阳盛源石油化工（集团）有限公司
	张书录
	200
	200
	4

	濮阳市光明密度板制品有限公司
	陈瑞璞
	200
	200
	4

	濮阳市中博石油化工有限公司
	张国强
	100
	100
	2

	濮阳市濮中化工有限公司
	左新立
	100
	100
	2

	德清登利仓储有限公司
	黄超
	70
	0
	1.4

	叶永明
	　
	250
	250
	5

	沈芳连
	　
	250
	250
	5

	沈新强
	　
	110
	110
	2.2

	牛利民
	　
	100
	100
	2

	杨新凤
	　
	100
	100
	2

	费惠玉
	　
	40
	90
	0.8

	许则良
	　
	50
	70
	1

	刘登锋
	　
	250
	250
	5

	宋慧霞
	　
	150
	150
	3

	李  健
	　
	30
	30
	0.6

	陈建英
	　
	30
	30
	0.6

	叶玉林
	　
	20
	20
	0.4

	合  计
	　
	5000
	5000
	100%


    本行最大单个法人持股1500万股，占总股本比例30%，单个法人、自然人股东持股比例符合《村镇银行管理暂行规定》和本行《章程》。
第六章　董事、监事、高级管理人员和员工情况

    一、董事、监事、高级管理人员情况

    （一）董事
	职务
	姓 名
	性别
	出生
年月
	学历
	任职单位及职务
	持有股份(股)

	董事长
	苏  明
	男
	1968.12
	本科
	范县德商村镇银行董事长
	0

	董事
	孟令号
	男
	1969.11
	本科
	范县德商村镇银行行长
	0

	董事
	严军
	男
	1980.11
	专科
	范县德商村镇银行行长助理
	0

	董事
	王息辰
	男
	1975.08
	本科
	濮阳盛源石油化工（集团）有限公司董事长
	200万

	董事
	叶永明
	男
	1963.11
	本科
	河南开心一方置地集团有限公司董事长
	250万


    （二）监事
	职务
	姓名
	性别
	出生
年月
	学历
	任职单位及职务
	持有股份（股）

	监事长
	谈建华
	男
	1963.2
	本科
	
	0

	监事
	郑大华
	男
	1965.12
	专科
	
	300

	监事
	陈颖
	女
	1986.11
	本科
	范县德商村镇银行综合管理部总经理
	0


（三）高级管理人员

	职务
	姓名
	性别
	出生
年月
	学历
	责任分工
	持有股份（股）

	董事长
	苏明
	男
	1968.12
	本科
	主持董事会工作，主持班子会议、行务会议。组织讨论、研究全行战略规划、经营方针等重大事项，分管人事、审计工作。分管综合管理部，联系风险管理部、濮城支行(辛庄支行)。
	0

	行长
	孟令号
	男
	1969.11
	本科
	主持全行的日常经营管理工作，主持行长办公会、党支部会议。分管党建团建、财务运营、机构设置、基建后勤、安保科技、纪检监察及信访、消费者权益保护、企业文化及优质文明服务。协助苏明同志做好人事工作。分管财务运管部，联系营业部(颜村铺支行)。
	0

	副行长
	王培青
	男
	1975.2
	本科
	主持贷款审查审批委员会工作。分管工会工作，分管市场营销、业务发展(包括目标任务分解、活动筹划及绩效考核等)、产品开发与信贷管理(包括同业、扶贫支农再贷款等)、中间业务、银行卡业务、电子银行业务、客户经理管理与考核等工作。分管业务发展部，联系陈庄支行。
	0

	行长
助理
	严军
	男
	1980.11
	专科
	主持风险管理部工作，分管风险合规、反洗钱、征信管理、不良贷款管理。协助苏明同志做好审计工作，协助孟令号同志做好团建、监察、基建、安保、后勤保障工作。分管风险管理部，联系张庄支行。
	0


    二、报告期内董事、监事、高级管理人员变动情况
    原行长丁林春于2019.11.19离职； 

    行长孟令号：2019.11.19任职至今。
    原副行长陈中华于2019.11.19离职； 

    副行长王培青：2019.11.19任职至今。
    原行长助理岳桂杰于2019.12.31内退；
    行长助理严军：2019.11.19任职至今。

    三、报告期内高管人员薪酬情况
报告期内本行高管人员（含董事长、监事长）共有5人，其中监事长为主发起行兼职，不在本行领取薪酬。剩下4名高管人员年度薪酬（税前）共计168.80万元。
    四、员工情况

    至报告期末，本行在岗员工69人。其中：中层以上管理人员15人，占在岗员工的21.7%；大学本科及以上学历66人，占在岗员工的95.7%；大专学历3人，占在岗员工的4.3%；中专及以下学历0人，占在岗员工的0%。

第七章　公司治理

    报告期内，本行严格按照《中华人民共和国银行业监督管理法》、《村镇银行管理暂行规定》以及本行章程的规定，进一步完善法人治理结构，按照人民银行、银行业监管部门的有关要求开展业务经营，充分发挥各个利益相关者特别是董、监事的作用，确保合规稳健经营和快速发展，有效保障了相关权益人的利益，为股东赢得回报，为社会创造价值。
    一、股东代表大会
    （一）股东大会基本情况
    至报告期末，本行股东共有22人，其中：自然人（非员工）股东12人，占54.5%；法人股东10人，占45.5%。本行较为合理的股权结构和运行规范，确保了所有股东享有平等地位并能够充分行使权利。本行股东大会会议议程均由律师见证。
    （二）召开股东大会情况
    报告期间，本行共召开了股东大会2次，审议内容涉及股东大会、董、监事会议事规则、财务预算、董、监事会工作报告等方面，共表决通过了9项决议。

    二、董事会
    （一）董事会基本情况
    报告期末，本行董事会由5名董事组成，其中：法人董事1名，自然人（非员工）董事1名，员工董事3 名。

    （二）董事会工作情况

    报告期内，本行共召开5次董事会例行会议，审议内容涉及经营、财务预算、反洗钱、消费者权益等方面，共表决通过了31项决议。

    三、监事会
    （一）监事会基本情况
    报告期末，本行监事会由3名监事组成，其中：法人监事2名，员工监事1名。

    （二）监事会工作情况

    报告期内，本行共召开5次监事会会议，监事会紧紧围绕股东大会确定的工作思路和工作重点，认真履行《章程》赋予监事会的各项工作职责，积极参与对本行重大事项及业务经营活动的监督与管理，在加强自身建设的同时，对本行的董事会及高级管理层履行职责情况、财务预决算与利润分配方案、内控制度制定情况和执行情况等方面进行了有效监督。
    四、经营管理层成员及其工作情况
    报告期末，本行经营管理层由3名高级管理人员组成，其中行长1名，副行长1名，行长助理1名。报告期内经营管理层分工明确，能够遵守勤勉、诚信原则，忠实履行本行章程规定的职责、执行董事会的各项决议。

第八章　重大事项

    一、重要诉讼、仲裁事项和重大案件情况

    报告期内，本行没有对经营产生重大影响的诉讼、仲裁事项，未发生重大经济案件。

    二、报告期内，本行无收购、合并及出售重大资产事项。

    三、报告期内，本行关联交易正当公平，没有损害股东和本行利益。

    四、报告期内，本行董事会及董事、监事会及监事、高级管理人员无受监管部门处罚情况发生。

    五、报告期内，本行名称没有变更。

    以上议案，请各位董事审议。                 

                  范县德商村镇银行股份有限公司董事会                                               

                           2020年5月12日
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